

Datum doručení: 16.7. 2020

Centrální číslo jednací: PS2020012483, PS2020012804

Věc: Novela listiny základních práv a svobod + doplnění žádosti

Žádost

(...)

1) Žadatel dle zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb.,(dále jen INFZ) požaduje přímé poskytnutí následujících informací ve smyslu ustanovení §6/2 INFZ.

2) Celý text návrhu schváleného vládou ČR, jímž bude novelizována Listina základních práv a svobod

(veřejnosti je předkládána verze o držení zbraní, jako důvodu k modifikaci Listiny). Požaduji veškeré navržené modifikace Listiny či Ústavy zaslat.Pokud možno včetně důvodové zprávy, resp. jejího návrhu.

(...)

(...)

Doplnění žádosti:

1) Žadatel dle zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb.,(dále jen INFZ) požaduje přímé poskytnutí následujících informací ve smyslu ustanovení §6/2 INFZ.

2) Děkuji mnohokrát za poskytnutí návrhu na novelizaci Listiny (č.j. 12483/20) ze dne 20.7.2020). Mohl bych se optat, zdali je nutné změnit přímo text Listiny a nešlo-li by novelizovat nepřímo, pomocí jiného ústavního zákona? Tedy vlastně je vznesen dotaz, zdali je možná nepřímá novelizace Listiny základních práv a svobod? (Aby se text nemusel měnit).

(...)

Odpověď

(...)

Vážený pane,

potvrzuji přijetí Vašeho podání ze dne 16. července 2020 (datum doručení), kterým jste se v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., zákon o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, obrátil na Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu. Ve své žádosti požadujete zaslání Senátního návrhu ústavního zákona, kterým se mění Listina základních práv a svobod, ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb., - sněmovní tisk 895.

V souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K Vaší žádosti si Vám dovoluji sdělit, že přílohou tohoto dopisu je požadovaný sněmovní tisk 895 včetně důvodové zprávy a současně stanovisko vlády k tomuto sněmovnímu tisku.

S pozdravem

(...)

(...)

Doplnění žádosti:

Vážený pane,

Samostatné oddělení styku s veřejností obdrželo dne 24. července 2020 Vaši žádost o informace, zaslanou prostřednictvím poštovní zásilky a podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. K jejímu vyřízení je v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Prostřednictvím své žádosti kladete doplňující dotaz k navrhované novelizaci Listiny základních práv a svobod, projednávané Poslaneckou sněmovnou jako sněmovní tisk 895. Úplné znění uvedeného sněmovního tisku, včetně důvodové zprávy a souhlasného stanoviska přijatého Vládou České republiky, Vám bylo naším oddělením poskytnuto současně s naší odpovědí č. j. 12483/20, zaslané Vám dne 20. července 2020, čímž bylo zcela vyhověno Vaší prvotní žádosti, doručené Poslanecké sněmovně dne 16. července 2020.

Ve své doplňující žádosti kladete otázku „zda je možná nepřímá novelizace Listiny základních práv a svobod“. V této souvislosti Vás chceme informovat, že takový postup možný není. Listina základních práv a svobod je součástí ústavního pořádku a jako taková může být měněna pouze prostřednictvím ústavního zákona. Každý návrh zákona, a tím spíše tedy i návrh zákona ústavního, musí jednoznačně a přesně formulovat navrhované změny či doplnění předchozí právní úpravy, a musí být podložen i jejich náležitým odůvodněním. Následně musí být předložený návrh ústavního zákona řádně projednán Poslaneckou sněmovnou a jejími orgány, a to postupy stanovenými zákonem č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, zejména jeho částí dvanáctou. K přijetí ústavního zákona je potom třeba souhlasu třípětinové většiny všech poslanců, jde tedy o tzv. kvalifikovanou většinu, vyžadovanou přímo článkem 39 odst. 4 Ústavy České republiky.

Konkrétní důvody, vedoucí předkladatele k předložení návrhu ústavního zákona, jehož prostřednictvím by mělo dojít k výslovnému zakotvení práva na obranu i se zbraní na ústavní úrovni, jsou předkladatelem uvedeny v důvodové zprávě, a to hned v její úvodní části nazvané „Zhodnocení platného právního stavu, hlavní principy navrhované právní úpravy a nezbytnost navrhované právní úpravy“. Tato důvodová zpráva Vám byla zaslána v příloze naší předchozí odpovědi.

(...)